UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Dissertationes Ad Jus Publicum Romano-Ecclesiasticum

Bessel, Johann Franz

Coloniæ, 1715

VD18 14847493

Dissertatio V. De Reliquis Ecclesiæ Membris Summo Pontifice Inferioribus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61383](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61383)

DISSERTATIO V.
DE
RELIQVIS ECCLESIAE MEMBRIS SUMMO
PONTIFICE INFERIORIBUS.

Postquam haecenus de summo Ecclesiae Principe, Pontifice Romano, ejus dignitate & praeminentia, varia & eminenti potestate, modo quo ad supremi Pontificatus apicem ascenditur, & demum de hujus Principis Curia dictum est; Considerandum restat & ordo devolvitur ad reliqua Hierarchiae Ecclesiasticae membra, quae potestati supremae & Pontificiae subalternentur, subjiciantur ac subordinentur, cum enim Ecclesia catholica per universum orbem extensa & diffusa sit, praeter unum & supremum caput, scilicet Romanum Pontificem, penes quem est regimen universale, Monarchicum & hierarchicum, oportet esse alios qui officium Pontificale, servata subordinatione in partibus administrent, equidem Episcopi in locum Apostolorum sunt substituti, in partem & partitionem curae Pontificiae vocati, ac Praesides & Magistratus provinciarum sunt ordinati, prout fuse Barboza scribit *de offic. & pot. Episc. part. 1. tit. 1. cap. 1. n. 1. & plurib. seqq.* Licet enim cura & officium universam Ecclesiam regendi, judicandi & gubernandi, soli Petro & successoribus commissum sit, Apostolis tamen Ecclesiae partiales & particulares erant concessae; & inde Episcopi in partem sollicitudinis (quamvis non in plenitudinem potestatis) sunt vocati. *can. 12. & seqq. caus. 2. quest. 6. cap. 4. de authorit. & usu pallii.*

Summo Pontifice igitur Ecclesiae capite constituto, sequuntur reliqua membra Ecclesiae, quae vel sunt Ecclesiastica vel laica; in praesenti tractatione solum de Ecclesiasticis tractare libet,

libet, quo ordine autem ea sequantur, quodnam cujusvis munus & officium sit, ex dicendis constabit, & in Synopsi est sequens:

- I. Cardinales.
- II. Patriarchæ & Primates.
- III. Archi-Episcopi seu Metropolitan.
- IV. Episcopi.
- V. Abbates.
- VI. Prælati Episcopo inferiores Ecclesiarum Cathedralium & Collegiatarum.
- VII. Canonici.
- VIII. Parochi.
- IX. Prælati regulares non benedicti nec perpetui.
- X. Abbatissæ.
- X. Veniunt Legati Apostolici, non quasi his omnibus inferiores, sed quia Ecclesiæ Prælati proprie non sunt, licet maxima sit eorum Prærogativa.

SECTIO I.
DE
SACRÆ ROMANÆ ECCLESIAE
CARDINALIBUS.

§. I.

DE CARDINALIUM ORIGINE.

SUMMARI A.

1. Cardinales obtinent summam post Pontificem Dignitatem. 2. Unde dicantur Cardinales? 3. A quo inventum sit nomen Cardinalis?

4. Primitus quinam venerit sub nomine Cardinalis? 5. Quo tempore Jui eligendi Pontificem fuerit translatum in Cardinales. 6. Quis hodie dicitur.

Ff

diedum dicatur Cardinalis. 7. Ab initio quot fuerint Cardinales? 8. An Cardinales Diaconi olim habuerint titulos? 9. Tituli Cardinalium quid sint? 10. Quo tempore fuerit introductus numerus sep-

tuaginta Cardinalium. 11. Cardinalium est triplex Ordo. 12. Tituli Cardinalium Episcoporum. 13. Tituli Cardinalium Presbyterorum. 14. Tituli Cardinalium Diaconorum.

1 Post summum Pontificem suprema in Ecclesia dignitate potiuntur Cardinales velut Cardines & præcipui clerici. *per cap. fundamenta. 17. §. isti sunt de Elect. in 6. c. venerabilem. 17. qui filii sint legitimi.*

2 Cardinales exinde dicti sunt, quasi cardines Romanæ Ecclesiæ, in quibus illa volvatur & regatur: vel quia sedis Apostolicæ, quæ axis est & cardo aliarum Ecclesiarum, inserviunt. *Glossa in Extravagantem execrabilis. 4. vers. Cardinalibus. de præbend. olim Clericus Cardinalis dicebatur, qui erat primarius Canonicus, diaconi Cardinales, qui erant primarii diaconi, presbyteri cardinales, primarii & seniores presbyteri, Episcopi Cardinales, dicebantur præcipui & primarii Episcopi, Præfecti Cardinales erant primarii, honoratioris & præcipui præfecti.*

3 Cardinalis tamen nomen ante tempora Sylvestri existisse non constat, unde ab ipso creditur inventum, qui in sexta synodo Romana, quam celebravit post Constantini Imperatoris conversionem, ita legitur statuisse: *à subdiacono usq; ad lectorem, omnes subditi sint Diacono Cardinali. can. 5. dist. 93.* quo tempore verbum cardinalare etiam usum receptum est, quod significat, alicui

primarium & præcipuum officium vel locum concedere; postea consuetudine introductum, ut sub nomine Cardinalis veniret, qui esset assumptus ad eminentiorem statum & dignitatem Ecclesiasticam, præsertim Romæ; Ubi denique Cardinalatus sive dignitas prima post Pontificem fuit introducta; & ideo dicti Cardinales, ut advertit Hostiensis, quia totus Christianismus requiescit in Cardinalibus, velut in cardine, juxta illud *1. Reg. 2. Domini enim sunt Cardines terræ & posuit super eos orbem.*

Igitur ut dictum est, Cardinales etiam vocabantur præcipui presbyteri, qui à Pontifice destinati erant ad baptizandos & sepeliendos Christi fideles, à quo munere reliqui abstinere debebant, ut advertit Anastasius Bibliothecarius *in vita Marcelli Pape*, in reliquis autem officiis concionandi nimirum, sacramenta administrandi, aliisque Ecclesiasticis functionibus erant pares reliquis presbyteris, & erant ad obsequia Episcoporum; tempore autem athenati Sylvestri qui obiit anno Christi 335. paulo honoratius haberi inceperunt; & post annum Christi 600. adhibebantur legationibus, & Episcopis quasi præferebantur, quem-

quemadmodum Leo IX. Germanus Comes de Daxberg qui regebat ab anno 1049. usque ad annum 1054. dignitatem Cardinalitiam auxit, & Cardinalibus, qui erant presbyteri vel diaconi, dedit potestatem & jus utendi mitris ad instar Episcoporum. Pergit hic Münchmayer *Jurispr. publ. part. 2. cap. 6. fol. 195.* quod à Gregorio VII. qui anno 1073. electus fuit, Dignitas Cardinalitia majoribus prærogativis fuerit aucta & jus eligendi Pontificem à reliquo Clero ablatum, solis vero Cardinalibus collatum fuerit; verum Nicolaus II. (inter quem & Gregorium VII. adhuc intercessit Alexander II.) circa annum Domini 1059. jus eligendi Pontificem contulit in Cardinales excluso Clero reliquo & populo, ut constat *ex can. 1. dist. 23. can. 1. can. 9. dist. 79.* prout tamen *cit. Münchmayer dist. loc. fol. 195.* fatetur; undè constat, quod eo tempore jam fuerint Cardinales Episcopi, Cardinales presbyteri & Diaconi; Initium igitur dignitatis & collegii Cardinalitii, prout sumitur de facto, adscribendum est Nicolao II. circa annum Christi 1059.

6 Cardinalis autem, inspecto jure quod hodie Cardinalibus competit, describi potest, quod sit persona Ecclesiastica, cui competit jus eligendi summum Pontificem. dixi *Jus eligendi summum Pontificem*, quod est præcipuum Cardinalium modernorum officium, cui debetur eorum autoritas, & per quod

jus ab omni alio Clero primario distinguitur.

Cardinales autem ampliori & laxiori sensu, & antequam moderno jure sint donati, à principio tantum referuntur 13. & hunc numerum fuisse observatum usque ad tempora Leonis VII. quamvis numerus subinde fuerit diminutus nunquam auctus fuisse perhibetur, usque ad annos Innocentii II. qui regebat ab anno 1130. usque 1143. ab hujus autem tempore numerum fuisse auctum.

Hieronymus Lunadorus Genuensis *in tract. cui titulus: relatione della Corte di Roma* ait: Tituli Cardinalium Presbyterorum constituti erant certo numero, nempe erant 28. Presbyterorum, Diaconorum erant 18, Episcoporum 6. Numerus autem 28. Cardinalium Presbyterorum significat prærogativas Ecclesiarum urbis Romanæ, in qua Ecclesiæ quinque sunt conditæ, quæ Patriarchales dicuntur, scilicet S. Joannis Lateranensis, quæ summum Pontificem, S. Petri, quæ Patriarcham Constantinopolitanum, S. Pauli, quæ Patriarcham Alexandrinum, S. Mariæ Majoris, quæ Antiochenum, S. Laurentii extra muros, quæ Patriarcham Hierosolymitanum significant & repræsentant, quapropter ad servitia Ecclesiæ Lateranensis, utpote dignioris, ordinabantur sex Cardinales Episcopi, ad alterius cujusque, utpote minus principalium, Ecclesiæ servitia deputati erant septem

Ff 2

Cardi-

Cardinales Presbyteri, & hunc numerum fuisse ante annos 1200. præfixum, ait præfatus author; & servatum usque ad tempora Innocentii II. qui inceperat plures Cardinales simul creare, quem subsequentes Pontifices secuti, usque dum res eo devenerit, ut numerus 35. Cardinalium fuerit oblivione deletus, & aliquo tempore manserit minoratus, usque dum Leo X. illum numerum non solum restituerit, sed ipsemet insuper, sicut etiam Paulus III. & Pius IV. eundem auxerint; cum vero tituli 28. priorum Cardinalium Presbyterorum non sufficerent, condidit Leo X. adhuc alios 13. titulos, quibus etiam Julius addidit 3. Paulus IV. unum, cum tamen ante tempora Leonis nunquam fuerint plures quam 35.

Antiqua & quingentorum annorum consuetudo erat usque ad tempora Sixti IV. qui anno 1471. solium Pontificium conscendit, ut Cardinales Diaconi nullos titulos obtinerent, neque Cardinales Presbyteri haberent Diaconatus, quia moris non erat Diaconis committere curam animarum, & Presbyteris assignare Diaconatus. Verum Sixtus IV. erat primus, qui ordinem hunc immutavit, & Cardinalibus Presbyteris tribuit Diaconatus & Cardinalibus Diaconis titulos largitus est, qui modus eo invaluit, ut fere nullus sit titulus, quem Cardinalis Diaconus non habuerit.

9 Tituli autem Cardinalium sunt

parva Dioceses & Ecclesiae, quibus Cardinales præficiuntur, hi autem tituli non omnes sunt realiter & in actu secundo tales, sive qui certos redditus habeant, sed subinde in memoriam solum antiquarum & dirutarum Ecclesiarum.

Quamvis autem varii Pontifices varios olim creaverint Cardinales, ut Alexander II. 30. Gregorius VII. 19. Urbanus II. Cardinales 35. Paschalis II. 93. quorum tredecim essent Cardinales Episcopi, 50. Presbyteri, 13. Diaconi. Gelasius II. unum, Calixtus II. intra quinque annos 23. Cardinales in tribus creationibus denominaverit; similiter Honorius II. trina vice 31. Innocentius II. in sex creationibus declaraverit 53. Alexander III. sex creationibus 39. nihilominus:

Summus Pontifex Sixtus V. ordinavit ut essent Cardinales 72. non plures, sicut totidem fuerunt discipuli Christi Domini, & etiam tot feruntur esse diversae linguae in mundo, quas omnes linguas insuper hi numero 72. Cardinales significant.

Hi 72 Cardinales constituunt collegium Cardinalium, il sacro collegio Dei Cardinali, quod habet suum secretarium dictum il segretario del collegio, scribam Nationalem, il Chierico del consistorio, sive scriba consistorii, dein computistam.

Collegium etiam hodiernis moribus dividitur in tres classes Cardinalium, Episcoporum, Presbyterorum